



HRPC

INCORPORATED UNDER THE LEGISLATION OF GOVERNMENT OF INDIA, THE INDIAN TRUST ACT 1882
DEDICATED TO HUMAN RIGHTS

हमारे उद्देश्य

<p>1. मानवाधिकारों की रक्षा और संवर्धन</p> <ul style="list-style-type: none">प्रत्येक नागरिक के मौलिक अधिकारों की सुरक्षा।पीड़ितों और कमजोर वर्गों को न्याय दिलाने में सहायता।भारत के संविधान और अंतरराष्ट्रीय मानवाधिकार कानूनों का पालन सुनिश्चित करना।	<p>2. कानूनी सहायता और परामर्श</p> <ul style="list-style-type: none">जरूरतमंदों को मुफ्त कानूनी सहायता उपलब्ध कराना।मानवाधिकार उल्लंघन के मामलों में न्यायालय में सहायता देना।शिकायत निवारण और कानूनी मार्गदर्शन प्रदान करना।
<p>3. जागरूकता और शिक्षा</p> <ul style="list-style-type: none">नागरिकों को उनके अधिकारों और कर्तव्यों के प्रति जागरूक बनाना।स्कूलों, कॉलेजों और पंचायत स्तर पर मानवाधिकार शिक्षा का प्रसार करना।सोशल मीडिया, कार्यशालाओं और सभाओं के माध्यम से जागरूकता बढ़ाना।	<p>4. सामाजिक न्याय और समानता को बढ़ावा देना</p> <ul style="list-style-type: none">जाति, धर्म, लिंग और आर्थिक भेदभाव के खिलाफ कार्य करना।महिलाओं, बच्चों, दिव्यांगों और पिछड़े वर्गों के अधिकारों की रक्षा।शिक्षा, स्वास्थ्य और रोजगार के समान अवसर सुनिश्चित करना।
<p>5. नीति निर्माण और अनुसंधान</p> <ul style="list-style-type: none">मानवाधिकार से जुड़े विषयों पर शोध और रिपोर्ट तैयार करना।सरकार को सामाजिक सुधारों के लिए सुझाव देना।अन्य सामाजिक संगठनों और संस्थानों के साथ मिलकर कार्य करना।	<p>6. शोषण और अत्याचार के खिलाफ कदम उठाना</p> <ul style="list-style-type: none">बाल श्रम, मानव तस्करी, घरेलू हिंसा और पुलिस प्रताड़ना के खिलाफ अभियान चलाना।पीड़ितों के पुनर्वास और सहायता की व्यवस्था करना।अन्याय के खिलाफ राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय मंचों पर आवाज उठाना।
<p>7. पर्यावरणीय और सांस्कृतिक अधिकारों की रक्षा</p> <ul style="list-style-type: none">स्वच्छ पानी, स्वच्छ हवा और सुरक्षित पर्यावरण के अधिकारों को बढ़ावा देना।पारंपरिक और आदिवासी समुदायों की सांस्कृतिक धरोहर की रक्षा।सतत विकास और पर्यावरण संरक्षण को बढ़ावा देना।	<p>8. अंतरराष्ट्रीय सहयोग और भागीदारी</p> <ul style="list-style-type: none">संयुक्त राष्ट्र और अन्य वैश्विक संगठनों के साथ सहयोग करना।भारत में मानवाधिकार सुधारों के लिए अंतरराष्ट्रीय अनुभवों का उपयोग करना।वैश्विक मंचों पर भारत के मानवाधिकार संबंधी मुद्दों को प्रभावी रूप से प्रस्तुत करना।



HRPC

INCORPORATED UNDER THE LEGISLATION OF GOVERNMENT OF INDIA, THE INDIAN TRUST ACT 1882
DEDICATED TO HUMAN RIGHTS

Our Objectives

1. Protection and Promotion of Human Rights <ul style="list-style-type: none">Protecting the fundamental rights of every citizen.Assisting victims and deprived communities in obtaining justice.Ensuring compliance with India's Constitution and international human rights laws.	2. Legal Aid and Counseling <ul style="list-style-type: none">Providing free legal assistance to those in need.Supporting court proceedings in cases of human rights violations.Offering grievance redressal and legal guidance.
3. Awareness and Education <ul style="list-style-type: none">Educating citizens about their rights and responsibilities.Promoting human rights education at schools, colleges, and village levels.Raising awareness through social media, workshops, and public meetings.	4. Promoting Social Justice and Equality <ul style="list-style-type: none">Working against discrimination based on caste, religion, gender, and economic status.Protecting the rights of women, children, differently-abled persons, and underprivileged communities.Ensuring equal opportunities in education, healthcare, and employment.
5. Policy Making and Research <ul style="list-style-type: none">Conducting research and preparing reports on human rights issues.Providing policy recommendations to the government for social reforms.Collaborating with other social organizations and institutions.	6. Action Against Exploitation and Atrocities <ul style="list-style-type: none">Running campaigns against child labor, human trafficking, domestic violence, and police brutality.Facilitating the rehabilitation and support of victims.Raising voices against injustice at national and international platforms.
7. Protection of Environmental and Cultural Rights <ul style="list-style-type: none">Promoting the right to clean water, clean air, and a safe environment.Preserving the cultural heritage of tribal and traditional communities.Encouraging sustainable development and environmental conservation.	8. International Cooperation <ul style="list-style-type: none">Collaborating with the United Nations and other global organizations.Utilizing international experiences to strengthen human rights reforms in India.Effectively representing India's human rights issues on global platforms.